- (۷) با اینهمه جمعیت تهران در اوایل سلطنت او فقط پانزده هزار تن بود؛

(۸) از این تعداد سه هزار تن نظامی و سربازان شاهی بودند. آلیویه در سال ۱۷۹۷م. یعنی در ۱۲۱۲ق.، سال درگذشت آقامحمدخان، در تهران بوده است. در آن سال محیط شهر دو میل و دارای ۱۵۰۰۰ نفر جمعیت بود که سه هزار نفر آنها افراد درباری و سپاهی خاصه شاه بودند، ولی در دوره فتحعلی‌شاه که افکار و خیالات عالیتری در کار پادشاهی داشت، حدود شهر وسعت یافت و اهمیت و آراستگی آن بالا گرفت. در ۱۸۰۷م. = ۱۲۲۲ق. یعنی ده سال بعد، در زمان سلطنت فتحعلی‌شاه، ژنرال گاردان، رئیس هیئت نظامی کشور فرانسه در ایران، میزان جمعیت شهر را در زمستان آن سال پنجاه هزار نفر برآورد کرده است. تأکید بر روی لفظ زمستان بدان جهت است که در تابستان مردمان مرفه شهر و

به‌ویژه درباریان شهر را به‌سبب گرما ترک می‌کردند و به بیلاقیهای کوهستانی شمال شهر می‌رفتند.